
Strona 1 z 5

Warszawa, 12 lutego 2024 r. 
  WA.5161.1.9.2024.JG

A-874

D E C Y Z J A   

Działając na podstawie art. 89 pkt 2, art. 91 ust. 4 pkt 4, art. 6 ust. 1 pkt 3 i art. 36 ust. 1 pkt 5 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r., poz. 840, 
ze zm.), § 18 ust. 1 i 3 Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 
2018 r. w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań 
konserwatorskich przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz 
robót budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków  (Dz. U. z 2021 r., poz. 81) oraz art. 
104, art. 107 i art. 21 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks Postępowania Administracyjnego 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 775, ze zm.), po rozpatrzeniu wniosku Fundacji Dziedzictwa Kulturowego, ul. 
Juliana Smulikowskiego 7a m. 8, 00-389 Warszawa, reprezentowanej przez Prezesa Pana Jana 
Żóltowskiego z dnia 08.02.2024 r. (data wpływu za pośrednictwem platformy e-PUAP: 09.02.2024 r.), 
w sprawie udzielenia pozwolenia na przeprowadzenie badań archeologicznych, związanych z 
eksploracją i pracami porządkowymi na terenie Kwatery 39 zlokalizowanej na Cmentarzu Żydowskim, 
wpisanym do rejestru zabytków pod nr A-874 decyzją z dnia 01.12.1973 r., położonym przy ul. 
Okopowej 49/51 w dzielnicy WOLA m.st. Warszawy

orzekam: 

I. Pozwolić Fundacji Dziedzictwa Kulturowego na przeprowadzenie badań archeologicznych, 
związanych z eksploracją i pracami porządkowymi na terenie Kwatery 39 zlokalizowanej na 
Cmentarzu Żydowskim, wpisanym do rejestru zabytków pod nr A-874 decyzją z dnia 01.12.1973 r., 
położonym przy ul. Okopowej 49/51 w dzielnicy WOLA m.st. Warszawy (zgodnie z dołączonym do 
wniosku planem i programem badań).

II. Wskazuję miejsce prowadzenia badań archeologicznych jako obszar zgodny z załączonym do 
programu badań załącznikiem mapowym  - współrzędne geograficzne wg Układu Współrzędnych 
Geograficznych WGS 84 (UTM 34N): 1. 498252.483 N, 5788526.476 E; 2. 498240.593 N, 
5788577.796 E; 3. 498326.978,5 N, 5788597.390 E; 4. 498237.251 N, 5788448.365 E.

III. Wskazuję termin ważności niniejszego pozwolenia do 31.12.2025 r.
IV. Określam warunki konserwatorskie polegające na: 

1. obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi lub samodzielnym ich 
wykonywaniu przez osobę spełniającą wymagania, o których mowa w art. 37e ust. 1 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 
2022 r., poz. 840, ze zm.).



Strona 2 z 5

2. zobowiązaniu wnioskodawcy do przekazania Mazowieckiemu Wojewódzkiemu 
Konserwatorowi Zabytków, nie później niż w terminie 14 dni przed dniem rozpoczęcia 
badań archeologicznych:

a. imienia, nazwiska i adresu osoby kierującej lub samodzielnie wykonującej 
badania archeologiczne;

b.dokumentów potwierdzających spełniane przez tę osobę wymagań, o których 
mowa w art. 37e ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i 
opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r., poz. 840, ze zm.);

c. oświadczenia niniejszej osoby o przyjęciu przez nią obowiązku kierowania 
badaniami archeologicznymi lub samodzielnego wykonywania tych badań. 

Jednocześnie Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków stwierdza, iż 
dokumenty o których mowa w pkt. IV ppkt 2  niniejszej decyzji zostały dostarczone 
organowi wraz z wnioskiem.

3. w przypadku zmiany osoby, o której mowa w pkt. IV ppkt 1 orzeczenia, w toku badań 
archeologicznych, zobowiązaniu wnioskodawcy do przekazania Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków nie później niż w terminie 14 dni przed 
dniem dokonania zmiany tej osoby, imienia, nazwiska i adresu osoby kierującej 
badaniami archeologicznymi lub samodzielnie je prowadzącej; dokumentów 
potwierdzających spełnianie przez tę osobę wymagań, o których mowa w art. 37e ust. 
1 cyt. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz oświadczenia ww. 
osoby o przyjęciu przez tę osobę obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi 
albo samodzielnego wykonywania tych badań.

4. podczas badań archeologicznych należy zadokumentować rysunkowo oraz 
fotograficznie  odhumusowane, oczyszczone plany wykopów, oczyszczone wszystkie 
profile wykopów oraz należy nanieść pomiary wysokościowe na rysunkach.

5. w przypadku natrafienia na obiekty i nawarstwienia archeologiczne należy je 
zadokumentować (rysunkowo, fotograficznie i opisowo, a w przypadku nagrobków lub 
reliktów architektonicznych także z wykonaniem dokumentacji fotogrametrycznej i 
pomiarowej); prace związane z ww. czynnościami należy wykonać ręcznie, w związku z 
art. 108 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz. U. z 2022 r., poz. 840, ze zm.). 

6. prowadzeniu prac ziemnych w sąsiedztwie drzew bez uszkadzania systemów 
korzeniowych. 

7. zabezpieczeniu zieleni wysokiej, wraz z systemem korzeniowym, na czas prowadzenia 
badań. W przypadku konieczności pozostawienia otwartej ściany wykopu  w obrębie 
systemu korzeniowego drzewa na czas robót konieczne jest zamontowanie osłony w 
formie ekranu, chroniącej przed przesuszeniem i przemarznięciem korzeni. 



Strona 3 z 5

8. niezwłocznym zawiadomieniu Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków o zagrożeniach lub nowych okolicznościach ujawnionych w trakcie 
prowadzenia wskazanych w pozwoleniu badań archeologicznych.

9. prowadzeniu dokumentacji przebiegu badań archeologicznych oraz opracowaniu 
wyników tych badań w sposób umożliwiający jednoznaczną identyfikację i dokładną 
przestrzenną lokalizację wszystkich czynności oraz dokonanych odkryć. Dokumentację 
z przebiegu badań archeologicznych należy przekazać Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków w terminie 6 miesięcy od dnia 
zakończenia badań.

10. niezwłocznym zawiadomieniu Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków o wszelkich przerwach we wskazanych w pozwoleniu badaniach 
archeologicznych, które mogą wpłynąć na zmianę programu tych badań.

11. opracowaniu badań w odniesieniu do istniejącej literatury dot. badanego zabytku oraz 
wyników dotychczasowych badań archeologicznych.

12. przekazaniu Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 
sprawozdania z przeprowadzonych badań w terminie 3 tygodni od dnia zakończenia 
badań.

13. przekazaniu Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 
opracowania sposobu postępowania z zabytkiem po zakończeniu badań 
archeologicznych w terminie 3 miesięcy od dnia zakończenia badań.

14. poddaniu doraźnej konserwacji materiału zabytkowego pozyskanego w trakcie badań, 
a następnie przekazaniu go w terminie 3 lat od dnia zakończenia badań 
archeologicznych.

15. uporządkowaniu terenu badań po zakończeniu badań archeologicznych zgodnie z 
przedstawionym programem badań. 

16. stałej obecności wyznaczonego kierownika badań podczas prowadzonych prac.

Uzasadnienie

Na podstawie art. 107 § 4 KPA odstąpiono od uzasadnienia decyzji, ponieważ spełnia ona w całości 
żądania stron i nie rozstrzyga spornych interesów stron. 

Pouczenie

1. Badania archeologiczne należy wykonać zgodnie ze standardami określonymi w 
Rozporządzeniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. w sprawie 
prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 



Strona 4 z 5

budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81).

2. Dokumentacja badań archeologicznych musi zawierać wszystkie elementy określone w Zał. 2 
do Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. w 
sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich 
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 
budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81).

3. Zgodnie z treścią art. 37e ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, badaniami archeologicznymi kieruje osoba, która ukończyła studia drugiego stopnia 
lub jednolite studia magisterskie, w zakresie archeologii i przez co najmniej 12 miesięcy brała 
udział w badaniach archeologicznych. Doświadczenie zawodowe może być nabyte poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

4. Zgodnie z zapisami art. 87a. ust. 1.  ustawy o ochronie przyrody (Dz.U. z 2023 poz. 1336 ze zm.)  
prace ziemne oraz inne prace wykonywane ręcznie, lub z wykorzystaniem sprzętu 
mechanicznego lub urządzeń technicznych, wykonywane w obrębie korzeni, pnia lub korony 
drzewa lub w obrębie korzeni lub pędów krzewu, przeprowadza się w sposób najmniej 
szkodzący drzewom lub krzewom.  W przypadku ich uszkodzenia lub zniszczenia 
spowodowanego prowadzeniem prac, zgodnie z art. 88 ust.1 pkt.3 ww. ustawy o ochronie 
może zostać wymierzona administracyjna kara pieniężna.

5. Postępowanie w sprawie wydanego pozwolenia może zostać wznowione, a następnie 
pozwolenie  może  być  cofnięte  lub  zmienione na podstawie art. 47 cyt. ustawy z dnia 23 
lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

6. Niniejsza decyzja nie zwalnia z konieczności posiadania wszystkich innych zezwoleń 
wymaganych prawem.

Zgodnie z treścią art. 127 § 1a kpa, decyzja wydana w pierwszej instancji, od której uzasadnienia organ 
odstąpił z powodu uwzględnienia w całości żądania strony, jest ostateczna.

Wnioskodawca jako organizacje pożytku publicznego jest zwolniony z opłaty skarbowej na 
podstawie art. 7 pkt 4 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. (Dz. U. 2023, poz. 2111, ze zm.).

ZASTĘPCA MAZOWIECKIEGO 
WOJEWÓDZKIEGO KONSERWATORA ZABYTKÓW 

Bogna Radzimińska
/podpis elektroniczny/



Strona 5 z 5

Otrzymują:
1. Fundacja Dziedzictwa Kulturowego   (e-PUAP) 
2. Gmina Wyznaniowa Żydowska w Warszawie      
3. a/a WUOZ WA  JG    
Do wiadomości:
1. Pan dr Szymon Lenarczyk     



Strona 1 z 5

Warszawa, 15 lutego 2024 r. 
  WA.5161.1.15.2024.JG

A-874

D E C Y Z J A   

Działając na podstawie art. 89 pkt 2, art. 91 ust. 4 pkt 4, art. 6 ust. 1 pkt 3 i art. 36 ust. 1 pkt 5 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r., poz. 840, 
ze zm.), § 18 ust. 1 i 3 Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 
2018 r. w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań 
konserwatorskich przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz 
robót budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków  (Dz. U. z 2021 r., poz. 81) oraz art. 
104, art. 107 i art. 21 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks Postępowania Administracyjnego 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 775, ze zm.), po rozpatrzeniu wniosku Fundacji Dziedzictwa Kulturowego, ul. 
Juliana Smulikowskiego 7a m. 8, 00-389 Warszawa, reprezentowanej przez Prezesa Pana Jana 
Żóltowskiego z dnia 10.01.2024 r. (data wpływu za pośrednictwem platformy e-PUAP: 09.02.2024 r.), 
w sprawie udzielenia pozwolenia na przeprowadzenie badań archeologicznych, związanych z 
eksploracją i pracami porządkowymi na terenie Kwatery 40 zlokalizowanej na Cmentarzu Żydowskim, 
wpisanym do rejestru zabytków pod nr A-874 decyzją z dnia 01.12.1973 r., położonym przy ul. 
Okopowej 49/51 w dzielnicy WOLA m.st. Warszawy

orzekam: 

I. Pozwolić Fundacji Dziedzictwa Kulturowego na przeprowadzenie badań archeologicznych, 
związanych z eksploracją i pracami porządkowymi na terenie Kwatery 40 zlokalizowanej na 
Cmentarzu Żydowskim, wpisanym do rejestru zabytków pod nr A-874 decyzją z dnia 01.12.1973 r., 
położonym przy ul. Okopowej 49/51 w dzielnicy WOLA m.st. Warszawy (zgodnie z dołączonym do 
wniosku planem i programem badań).

II. Wskazuję miejsce prowadzenia badań archeologicznych jako obszar zgodny z załączonym do 
programu badań załącznikiem mapowym  - współrzędne geograficzne wg Układu Współrzędnych 
Geograficznych WGS 84 (UTM 34N): 1. 498220.984 N, 5788519.123 E; 2. 498209.288 N, 
5788570.437 E; 3. 498239.346 N, 5788577.452 E; 4. 498250.233 N, 5788525.646 E.

III. Wskazuję termin ważności niniejszego pozwolenia do 31.12.2025 r.
IV. Określam warunki konserwatorskie polegające na: 

1. obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi lub samodzielnym ich 
wykonywaniu przez osobę spełniającą wymagania, o których mowa w art. 37e ust. 1 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 
2022 r., poz. 840, ze zm.).



Strona 2 z 5

2. zobowiązaniu wnioskodawcy do przekazania Mazowieckiemu Wojewódzkiemu 
Konserwatorowi Zabytków, nie później niż w terminie 14 dni przed dniem rozpoczęcia 
badań archeologicznych:

a. imienia, nazwiska i adresu osoby kierującej lub samodzielnie wykonującej 
badania archeologiczne;

b.dokumentów potwierdzających spełniane przez tę osobę wymagań, o których 
mowa w art. 37e ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i 
opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r., poz. 840, ze zm.);

c. oświadczenia niniejszej osoby o przyjęciu przez nią obowiązku kierowania 
badaniami archeologicznymi lub samodzielnego wykonywania tych badań. 

3. w przypadku zmiany osoby, o której mowa w pkt. IV ppkt 1 orzeczenia, w toku badań 
archeologicznych, zobowiązaniu wnioskodawcy do przekazania Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków nie później niż w terminie 14 dni przed 
dniem dokonania zmiany tej osoby, imienia, nazwiska i adresu osoby kierującej 
badaniami archeologicznymi lub samodzielnie je prowadzącej; dokumentów 
potwierdzających spełnianie przez tę osobę wymagań, o których mowa w art. 37e ust. 
1 cyt. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz oświadczenia ww. 
osoby o przyjęciu przez tę osobę obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi 
albo samodzielnego wykonywania tych badań.

4. podczas badań archeologicznych należy zadokumentować rysunkowo oraz 
fotograficznie  odhumusowane, oczyszczone plany wykopów, oczyszczone wszystkie 
profile wykopów oraz należy nanieść pomiary wysokościowe na rysunkach.

5. w przypadku natrafienia na obiekty i nawarstwienia archeologiczne należy je 
zadokumentować (rysunkowo, fotograficznie i opisowo, a w przypadku nagrobków lub 
reliktów architektonicznych także z wykonaniem dokumentacji fotogrametrycznej i 
pomiarowej); prace związane z ww. czynnościami należy wykonać ręcznie, w związku z 
art. 108 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz. U. z 2022 r., poz. 840, ze zm.). 

6. przerwaniu prac przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych (np. utrzymujące 
się ujemne temperatury powietrza, opady śniegu lub zalegający śnieg, opady deszczu 
oraz zamarznięty grunt), uniemożliwiających dokumentowanie i poprawną eksplorację 
obiektów archeologicznych, oraz zabezpieczeniu odsłoniętych reliktów przed 
zniszczeniem. Nie należy również w ww. warunkach otwierać nowych wykopów 
archeologicznych.

7. prowadzeniu badań przy rozmarzniętym gruncie ze względu na ryzyko uszkodzenia 
substancji zabytkowej w przypadku eksploracji zamarzniętych warstw i obiektów 
kulturowych - zgodnie z art. 108 cyt. ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami.



Strona 3 z 5

8. prowadzeniu prac ziemnych w sąsiedztwie drzew bez uszkadzania systemów 
korzeniowych. 

9. zabezpieczeniu zieleni wysokiej, wraz z systemem korzeniowym, na czas prowadzenia 
badań. W przypadku konieczności pozostawienia otwartej ściany wykopu  w obrębie 
systemu korzeniowego drzewa na czas robót konieczne jest zamontowanie osłony w 
formie ekranu, chroniącej przed przesuszeniem i przemarznięciem korzeni. 

10. niezwłocznym zawiadomieniu Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków o zagrożeniach lub nowych okolicznościach ujawnionych w trakcie 
prowadzenia wskazanych w pozwoleniu badań archeologicznych.

11. prowadzeniu dokumentacji przebiegu badań archeologicznych oraz opracowaniu 
wyników tych badań w sposób umożliwiający jednoznaczną identyfikację i dokładną 
przestrzenną lokalizację wszystkich czynności oraz dokonanych odkryć. Dokumentację 
z przebiegu badań archeologicznych należy przekazać Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków w terminie 6 miesięcy od dnia 
zakończenia badań.

12. niezwłocznym zawiadomieniu Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków o wszelkich przerwach we wskazanych w pozwoleniu badaniach 
archeologicznych, które mogą wpłynąć na zmianę programu tych badań.

13. opracowaniu badań w odniesieniu do istniejącej literatury dot. badanego zabytku oraz 
wyników dotychczasowych badań archeologicznych.

14. przekazaniu Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 
sprawozdania z przeprowadzonych badań w terminie 3 tygodni od dnia zakończenia 
badań.

15. przekazaniu Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 
opracowania sposobu postępowania z zabytkiem po zakończeniu badań 
archeologicznych w terminie 3 miesięcy od dnia zakończenia badań.

16. poddaniu doraźnej konserwacji materiału zabytkowego pozyskanego w trakcie badań, 
a następnie przekazaniu go w terminie 3 lat od dnia zakończenia badań 
archeologicznych.

17. uporządkowaniu terenu badań po zakończeniu badań archeologicznych zgodnie z 
przedstawionym programem badań. 

18. stałej obecności wyznaczonego kierownika badań podczas prowadzonych prac.



Strona 4 z 5

Uzasadnienie

Na podstawie art. 107 § 4 KPA odstąpiono od uzasadnienia decyzji, ponieważ spełnia ona w całości 
żądania stron i nie rozstrzyga spornych interesów stron. 

Pouczenie

1. Badania archeologiczne należy wykonać zgodnie ze standardami określonymi w 
Rozporządzeniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. w sprawie 
prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 
budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81).

2. Dokumentacja badań archeologicznych musi zawierać wszystkie elementy określone w Zał. 2 
do Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. w 
sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich 
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 
budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81).

3. Zgodnie z treścią art. 37e ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, badaniami archeologicznymi kieruje osoba, która ukończyła studia drugiego stopnia 
lub jednolite studia magisterskie, w zakresie archeologii i przez co najmniej 12 miesięcy brała 
udział w badaniach archeologicznych. Doświadczenie zawodowe może być nabyte poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

4. Zgodnie z zapisami art. 87a. ust. 1.  ustawy o ochronie przyrody (Dz.U. z 2023 poz. 1336 ze zm.)  
prace ziemne oraz inne prace wykonywane ręcznie, lub z wykorzystaniem sprzętu 
mechanicznego lub urządzeń technicznych, wykonywane w obrębie korzeni, pnia lub korony 
drzewa lub w obrębie korzeni lub pędów krzewu, przeprowadza się w sposób najmniej 
szkodzący drzewom lub krzewom.  W przypadku ich uszkodzenia lub zniszczenia 
spowodowanego prowadzeniem prac, zgodnie z art. 88 ust.1 pkt.3 ww. ustawy o ochronie 
może zostać wymierzona administracyjna kara pieniężna.

5. Postępowanie w sprawie wydanego pozwolenia może zostać wznowione, a następnie 
pozwolenie  może  być  cofnięte  lub  zmienione na podstawie art. 47 cyt. ustawy z dnia 23 
lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

6. Niniejsza decyzja nie zwalnia z konieczności posiadania wszystkich innych zezwoleń 
wymaganych prawem.

Zgodnie z treścią art. 127 § 1a kpa, decyzja wydana w pierwszej instancji, od której uzasadnienia organ 
odstąpił z powodu uwzględnienia w całości żądania strony, jest ostateczna.



Strona 5 z 5

Wnioskodawca jako organizacje pożytku publicznego jest zwolniony z opłaty skarbowej na 
podstawie art. 7 pkt 4 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. (Dz. U. 2023, poz. 2111, ze zm.).

ZASTĘPCA MAZOWIECKIEGO 
WOJEWÓDZKIEGO KONSERWATORA ZABYTKÓW 

Bogna Radzimińska
/podpis elektroniczny/

Otrzymują:
1. Fundacja Dziedzictwa Kulturowego   (e-PUAP) 
2. Gmina Wyznaniowa Żydowska w Warszawie      
3. a/a WUOZ WA  JG    



Strona 1 z 5

Warszawa, 11 września 2024 r. 

WA.5161.1.73.2024 
A-874

D E C Y Z J A   

Działając na podstawie art. 89 pkt 2, art. 91 ust. 4 pkt 4, art. 6 ust. 1 pkt 3 i art. 36 ust. 1 pkt 5 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2024 r., poz. 
1292), § 18 ust. 1 i 3 Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 
r. w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót budowlanych, 
badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, a także badań 
archeologicznych i poszukiwań zabytków  (Dz. U. z 2021 r., poz. 81) oraz art. 104, art. 107 i art. 21 § 1 
ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks Postępowania Administracyjnego (Dz. U. z 2023 r., poz. 
775, ze zm.), po rozpatrzeniu wniosku Fundacji Dziedzictwa Kulturowego, ul. Juliana Smulikowskiego 
7a m. 8, 00-389 Warszawa, reprezentowanej przez Prezesa Pana Jana Żóltowskiego z dnia 10.08.2024 
r. (data wpływu za pośrednictwem platformy e-PUAP: 20.08.2024 r., uzupełnionefo w dniu 
10.09.2024r.), w sprawie udzielenia pozwolenia na przeprowadzenie badań archeologicznych, 
związanych z eksploracją i pracami porządkowymi na terenie Kwatery 41 zlokalizowanej na Cmentarzu 
Żydowskim, wpisanym do rejestru zabytków pod nr A-874 decyzją z dnia 01.12.1973 r., położonym 
przy ul. Okopowej 49/51 w dzielnicy WOLA m.st. Warszawy

orzekam: 

I. Pozwolić Fundacji Dziedzictwa Kulturowego na przeprowadzenie badań archeologicznych, 
związanych z eksploracją i pracami porządkowymi na terenie Kwatery 41 zlokalizowanej na 
Cmentarzu Żydowskim, wpisanym do rejestru zabytków pod nr A-874 decyzją z dnia 01.12.1973 r., 
położonym przy ul. Okopowej 49/51 w dzielnicy WOLA m.st. Warszawy (zgodnie z dołączonym do 
wniosku planem i programem badań).

II. Wskazuję miejsce prowadzenia badań archeologicznych jako obszar zgodny z załączonym do 
programu badań załącznikiem mapowym  - współrzędne geograficzne wg Układu Współrzędnych 
Geograficznych WGS 84 (UTM 34N): 1. 498207.453 5788570.263 2. 498128.137 5788550.368 3. 
498133.366 5788499.193 4. 498218.902 5788518.413

III. Wskazuję termin ważności niniejszego pozwolenia do 31.12.2026 r.
IV. Określam warunki konserwatorskie polegające na: 

1. obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi lub samodzielnym ich 
wykonywaniu przez osobę spełniającą wymagania, o których mowa w art. 37e ust. 1 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 
2024 r., poz. 1292).



Strona 2 z 5

2. zobowiązaniu wnioskodawcy do przekazania Mazowieckiemu Wojewódzkiemu 
Konserwatorowi Zabytków, nie później niż w terminie 14 dni przed dniem rozpoczęcia 
badań archeologicznych:

a. imienia, nazwiska i adresu osoby kierującej lub samodzielnie wykonującej 
badania archeologiczne;

b.dokumentów potwierdzających spełniane przez tę osobę wymagań, o których 
mowa w art. 37e ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i 
opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r., poz. 840, ze zm.);

c. oświadczenia niniejszej osoby o przyjęciu przez nią obowiązku kierowania 
badaniami archeologicznymi lub samodzielnego wykonywania tych badań. 

3. w przypadku zmiany osoby, o której mowa w pkt. IV ppkt 1 orzeczenia, w toku badań 
archeologicznych, zobowiązaniu wnioskodawcy do przekazania Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków nie później niż w terminie 14 dni przed 
dniem dokonania zmiany tej osoby, imienia, nazwiska i adresu osoby kierującej 
badaniami archeologicznymi lub samodzielnie je prowadzącej; dokumentów 
potwierdzających spełnianie przez tę osobę wymagań, o których mowa w art. 37e ust. 
1 cyt. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz oświadczenia ww. 
osoby o przyjęciu przez tę osobę obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi 
albo samodzielnego wykonywania tych badań.

4. podczas badań archeologicznych należy zadokumentować rysunkowo oraz 
fotograficznie  odhumusowane, oczyszczone plany wykopów, oczyszczone wszystkie 
profile wykopów oraz należy nanieść pomiary wysokościowe na rysunkach.

5. w przypadku natrafienia na obiekty i nawarstwienia archeologiczne należy je 
zadokumentować (rysunkowo, fotograficznie i opisowo, a w przypadku nagrobków lub 
reliktów architektonicznych także z wykonaniem dokumentacji fotogrametrycznej i 
pomiarowej); prace związane z ww. czynnościami należy wykonać ręcznie, w związku z 
art. 108 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz. U. z 2024 r., poz. 1292). 

6. przerwaniu prac przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych (np. utrzymujące 
się ujemne temperatury powietrza, opady śniegu lub zalegający śnieg, opady deszczu 
oraz zamarznięty grunt), uniemożliwiających dokumentowanie i poprawną eksplorację 
obiektów archeologicznych, oraz zabezpieczeniu odsłoniętych reliktów przed 
zniszczeniem. Nie należy również w ww. warunkach otwierać nowych wykopów 
archeologicznych.

7. prowadzeniu badań przy rozmarzniętym gruncie ze względu na ryzyko uszkodzenia 
substancji zabytkowej w przypadku eksploracji zamarzniętych warstw i obiektów 
kulturowych - zgodnie z art. 108 cyt. ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami.



Strona 3 z 5

8. prowadzeniu prac ziemnych w sąsiedztwie drzew bez uszkadzania systemów 
korzeniowych. 

9. zabezpieczeniu zieleni wysokiej, wraz z systemem korzeniowym, na czas prowadzenia 
badań. W przypadku konieczności pozostawienia otwartej ściany wykopu  w obrębie 
systemu korzeniowego drzewa na czas robót konieczne jest zamontowanie osłony w 
formie ekranu, chroniącej przed przesuszeniem i przemarznięciem korzeni. 

10. niezwłocznym zawiadomieniu Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków o zagrożeniach lub nowych okolicznościach ujawnionych w trakcie 
prowadzenia wskazanych w pozwoleniu badań archeologicznych.

11. prowadzeniu dokumentacji przebiegu badań archeologicznych oraz opracowaniu 
wyników tych badań w sposób umożliwiający jednoznaczną identyfikację i dokładną 
przestrzenną lokalizację wszystkich czynności oraz dokonanych odkryć. Dokumentację 
z przebiegu badań archeologicznych należy przekazać Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków w terminie 6 miesięcy od dnia 
zakończenia badań.

12. niezwłocznym zawiadomieniu Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków o wszelkich przerwach we wskazanych w pozwoleniu badaniach 
archeologicznych, które mogą wpłynąć na zmianę programu tych badań.

13. opracowaniu badań w odniesieniu do istniejącej literatury dot. badanego zabytku oraz 
wyników dotychczasowych badań archeologicznych.

14. przekazaniu Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 
sprawozdania z przeprowadzonych badań w terminie 3 tygodni od dnia zakończenia 
badań.

15. przekazaniu Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 
opracowania sposobu postępowania z zabytkiem po zakończeniu badań 
archeologicznych w terminie 3 miesięcy od dnia zakończenia badań.

16. poddaniu doraźnej konserwacji materiału zabytkowego pozyskanego w trakcie badań, 
a następnie przekazaniu go w terminie 3 lat od dnia zakończenia badań 
archeologicznych.

17. uporządkowaniu terenu badań po zakończeniu badań archeologicznych zgodnie z 
przedstawionym programem badań. 

18. stałej obecności wyznaczonego kierownika badań podczas prowadzonych prac.



Strona 4 z 5

Uzasadnienie

Na podstawie art. 107 § 4 KPA odstąpiono od uzasadnienia decyzji, ponieważ spełnia ona w całości 
żądania stron i nie rozstrzyga spornych interesów stron. 

Pouczenie

1. Badania archeologiczne należy wykonać zgodnie ze standardami określonymi w 
Rozporządzeniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. w sprawie 
prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 
budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81).

2. Dokumentacja badań archeologicznych musi zawierać wszystkie elementy określone w Zał. 2 
do Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. w 
sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich 
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 
budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81).

3. Zgodnie z treścią art. 37e ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, badaniami archeologicznymi kieruje osoba, która ukończyła studia drugiego stopnia 
lub jednolite studia magisterskie, w zakresie archeologii i przez co najmniej 12 miesięcy brała 
udział w badaniach archeologicznych. Doświadczenie zawodowe może być nabyte poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

4. Zgodnie z zapisami art. 87a. ust. 1.  ustawy o ochronie przyrody (Dz.U. z 2023 poz. 1336 ze zm.)  
prace ziemne oraz inne prace wykonywane ręcznie, lub z wykorzystaniem sprzętu 
mechanicznego lub urządzeń technicznych, wykonywane w obrębie korzeni, pnia lub korony 
drzewa lub w obrębie korzeni lub pędów krzewu, przeprowadza się w sposób najmniej 
szkodzący drzewom lub krzewom.  W przypadku ich uszkodzenia lub zniszczenia 
spowodowanego prowadzeniem prac, zgodnie z art. 88 ust.1 pkt.3 ww. ustawy o ochronie 
może zostać wymierzona administracyjna kara pieniężna.

5. Postępowanie w sprawie wydanego pozwolenia może zostać wznowione, a następnie 
pozwolenie  może  być  cofnięte  lub  zmienione na podstawie art. 47 cyt. ustawy z dnia 23 
lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

6. Niniejsza decyzja nie zwalnia z konieczności posiadania wszystkich innych zezwoleń 
wymaganych prawem.

Zgodnie z treścią art. 127 § 1a kpa, decyzja wydana w pierwszej instancji, od której uzasadnienia organ 
odstąpił z powodu uwzględnienia w całości żądania strony, jest ostateczna.



Strona 5 z 5

Wnioskodawca jako organizacje pożytku publicznego jest zwolniony z opłaty skarbowej na 
podstawie art. 7 pkt 4 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. (Dz. U. 2023, poz. 2111, ze zm.).

Z up. MAZOWIECKIEGO WOJEWÓDZKIEGO
     KONSERWATORA ZABYTKÓW

    /-/
              Bogna Radzimińska 
  Kierownik Wydziału Archeologii
        /podpisano elektronicznie/

Otrzymują:
1. Fundacja Dziedzictwa Kulturowego   (e-PUAP) 
2. Gmina Wyznaniowa Żydowska w Warszawie      
3. a/a WUOZ WA    


	kw 39 pozwolenie MWKZ na badania archeologia.pdf
	kw 40 pozwolenie MWKZ na badania archeologia.pdf
	kw 41 pozwolenie MWKZ na badania archeologia.pdf



